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Esipuhe

Väärinkäytöksien maailma on erityisen mielenkiintoinen ja monimuotoi-
nen kokonaisuus. Teosta kirjoittaessamme olemme myös huomanneet,
miten väärinkäytösten laatuun ja laajuuteen, mutta myös yhtäältä niistä
johtuviin torjuntatyön elementteihin ja korjaaviin toimintatapoihin, ovat
viime vuosien aikana lisääntyvässä määrin vaikuttaneet myös yhteiskunnal-
liset muutokset ja eettisten seikkojen vahventuminen. Väärinkäytöksistä
tekee mielenkiintoisen myös se, ettei kyse ole vain ihmisen siihen kohdis-
tamasta työstä, vaan myös itse ihmisestä. Yksilön omat moraaliset valinnat,
eettinen arvopohja ja rationaalinen päätöksentekokyky synnyttävät myös
väärinkäytöstilanteita. Yritysten tuleekin suhtautua väärinkäytösten tor-
juntaan, selvittämiseen ja niistä johtuviin korjaaviin toimenpiteisiin ennen
muuta laaja-alaisesti ja jatkumoperusteisesti.

Tässä teoksessa kirjoittajien tavoitteena on tuoda esiin yritysten näkö-
kulmasta tärkeät seikat väärinkäytösten torjunnassa, hallinnassa ja niitä kä-
siteltäessä. Tärkeäksi näkökulmaksi nousee myös se, etteivät väärinkäytök-
set ole koskaan täysin estettävissä. Siksi onkin erityisen tärkeää, että yrityk-
set olisivat kykeneväisiä myös toipumaan väärinkäytöksistä ja tekemään
väärinkäytöksen edellyttämät toimenpiteet asianmukaisella ja järjestelmäl-
lisellä tavalla. 

Teoksen tarkoituksena on antaa käytännön vinkkejä siihen, miten vää-
rinkäytöksiä voidaan selvittää ja millaisia korjaavia toimenpiteitä yritykset
voivat tehdä väärinkäytöksiä estäessä ja niiden tapahtumisen jälkeen. Vaik-
ka teos on kirjoitettu ennen muuta yksityisen sektorin liiketoiminnasta kä-
sin, ovat samat periaatteet sovellettavissa soveltuvin osin myös valtion or-
ganisaatioissa.

Teoksen alussa keskitytään muodostamaan selkeä näkemys siitä, mistä
väärinkäytöksissä on kyse. Asia ei ole yksinkertaisesti muotoiltavissa ja
teoksessa onkin pyritty lähestymään aihetta monipuolisesta näkökulmasta.
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Väärinkäytösten sisällön muodostaa se normipohja, joka koskettaa väärin-
käytöksiä ja niihin liittyviä muita elementtejä. Kyse ei ole ainoastaan oike-
udellisen aineksen tarkastelusta, vaan myös syvemmän tarkastelun muo-
dostamista siitä, millaisia sisäisiä normistoja ja normihierarkioita yrityksillä
tyypillisesti on. Teosta ei ole tarkoitettu syvälliseksi oikeudelliseksi teok-
seksi, vaikka tiettyjen teemojen osalta viittaukset ja pohdinnat voimassa
olevaan lainsäädäntöön vaikuttavat väistämättä tähän lähestymistapaan. 

Väärinkäytösten termillisen ja normatiivisen aineksen käsittelyn jälkeen
teoksessa syvennytään tarkastelemaan tyypillisimpiä väärinkäytöstyyppejä,
jotka eivät kaikki ole rikoksia, vaan kyse on myös hyvin usein epäeettisen
toiminnan lukuun katsottavista teoista. Väärinkäytöstyypit keskittyvät ku-
vailemaan niitä keskeisimpiä väärinkäytöstyyppejä, joita esiintyy yritysten
liiketoiminnassa. Teoksessa myös tuodaan esiin niitä keinoja, joilla voi-
daan kontrolloida väärinkäytöksiin liittyviä riskejä. 

Teoksessa syvennytään myös väärinkäytösten selvittämisprosessiin, joka
seuraa tyypillistä väärinkäytösselvitysprosessin kuvausta. On huomattava,
että väärinkäytöksen selvittämistä ohjaavat voimakkaasti väärinkäytöksen
laatu ja laajuus, jotka myös edelleen vaikuttavat väärinkäytösselvitysproses-
sin sisältöön. Väärinkäytösselvitysprosessin jälkeen teoksessa tuodaan
esiin, millaisia korjaavia keinoja yrityksillä on tyypillisesti käytössään. 

Kirjoittajat toivovat teoksen antavan yleiskuvan väärinkäytösten omi-
naisuuksista ja hallintakeinoista yrityksen toiminnassa ja käytännön tason
ohjeistusta siihen, millaisin toimenpitein väärinkäytöksiin liittyviä riskejä
voidaan vähentää ja toisaalta myös siihen, mitä yritys voi tehdä, kun vää-
rinkäytös tulee ilmi. 

Väärinkäytösten maailmassa vallitsee eräs tärkeä fundamentaalinen
lähtökohta, jonka mukaan väärinkäytöksiä esiintyy niin kauan kuin ihmi-
nen on toiminnan keskiössä. Liiketoiminnassa ja yleisesti myös muussa
toiminnassa ei pystytä hallitsemaan kaikkea voimassa olevan lainsäädän-
nön nojalla, vaan toimintaamme ohjaa myös moraalinen ja eettinen lähes-
tymistapamme eri asioihin. Tämä edelleen vaikuttaa siihen, ettei väärin-
käytösten esiintymistä voida koskaan estää täysin. Katseet tuleekin suun-
nata siihen, miten yritys voi mahdollisimman kattavalla tavalla arvioida ris-
kejään, varautua niihin, selvittää väärinkäytöksiä ja korjata rakenteitaan ja
systeemiään siten, että se torjuisi mahdollisimman hyvin tapahtuvia vää-
rinkäytöksiä. Lopussa on kuitenkin tärkein elementti: toivu väärinkäytök-
sistä ja suuntaa katse eteenpäin. 
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Kiitämme lämpimästi kustannustoimittajaamme Anttoni Pihlajamä-
keä, joka on kannustanut teoksen kirjoittamisessa ja ohjannut teoksen te-
kemistä maaliin asti. Lisäksi haluamme kiittää lämpimästi perheitämme ja
ystäviämme arvokkaista kommenteista ja tuesta teoksen kirjoittamisen ai-
kana. 

Helsingissä 14.2.2019

Jarkko Sihvonen Leea Uusi-Hautamaa




